Ata n.º 2 –  01/2025
Reunião de 21/01/2025

Página 1 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Ata Dois

Aos vinte e um dias do mês de Janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 18h30, na sede da

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, reuniu o executivo, estando presentes os senhores João

Paulo Fernandes – Presidente; Nuno Morais – Secretário; Maria Helena Carvalho – Tesoureira;

Marco Serra Sousa e Mário Sol da Silva – Vogais.

Ponto Um - Informações do Sr. Presidente sobre obras executadas:

Limpeza de arruamentos no Espinho;

Execução de armadilhas para a vespa asiática e recolha das antigas;

Formação de motosserras para funcionários da JF;

Pintura e manutenção de alminhas, na Estrada Real;

Lavagem de escadaria do "Mural dos Corvos".

Ponto Dois - Correspondência recebida:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

Convocatória para reunião da Comissão Municipal de Gestão Integrada de Fogos Rurais de Miranda

do Corvo;

CI 2024 - Peça de arte: A tecedeira e o tear;

CI 2024 - Mural em homenagem ao 25 de Abril;

CI - Empreitada de "Construção de um muro de suporte de terras, em Espinho.

Luís Cadete, Unipessoal:

Proposta de serviços - proposta 32ad/2025. Foi deliberado aceitar a referida proposta.

Previchama:

Manutenção de extintores.

Departamento de Ciências Sociais do IP Leiria:

Bandeira de Mérito Social - Candidatura.

STAL:

Ausência do funcionário José Francisco - Delegado Sindical.

Casa do Povo de Miranda do Corvo:

Agradecimento pelo apoio dado relativo ao Mercadinho de Natal.

Ata n.º 2 –  01/2025
Reunião de 21/01/2025

Página 2 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Mordomos São Sebastião 2025:

Convite para participação nas Festas do Mártir São Sebastião.

Clube de Empresários de Miranda do Corvo:

Convite para o X aniversário.

Mirantour e Transdev:

Envio de orçamentos.

Pedro João - Chapinha:

Pedido de limpeza de papeleiras.

Agrupamento de Escolas de Miranda do Corvo:

Pedido de apoio para o desfile de carnaval infantil. Foi deliberado atribuir 250€.

Comissão Nacional de Eleições:

Pedido de colaboração - site da CNE.

DGAL:

Participação dos municípios nos impostos do estado em 2025.

EB da Pereira:

Convite para reunião do conselho Eco Escolas.

Ponto Três – Correspondência enviada:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

Ofício CE nº 423 - Pedido de transporte;

Ofício CE nº 424 - Caixote do lixo, junto à nova agência da CGD;

Ofício CE nº 425 - Pedido de inclusão em contratos programa (bancas e decoração mercadinho);

Ofício CE nº 426 - Pedido de elementos para constituição de júri para Assistente Técnico;

Ofício CE nº 427 - Pedido de elementos para constituição de júri para Assistente Operacional;

Ofício CE nº 428 - Pedido de execução de editais para o desfile de Carnaval.

Ofício CE nº 424 A - P/ Vários - Pedido de orçamento para serviço de autocarros.

Ponto Quatro – Outras informações / deliberações:

Foi deliberado renegociar a cedência do salão / armazém da AM do Bairro Novo com a JF para 200€

mensais com efeito a 1 de Janeiro 2025.

Ata n.º 2 –  01/2025
Reunião de 21/01/2025

Página 3 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Dia da Mulher: Planeamento da Acão. Breve discussão.

Carnaval:

Foi deliberado, de acordo com a proposta do Presidente nº 4/2025:

Para  dia 2 de março – Escola de samba Unidos de Valmaior por 1200€; dia 4 de março - Pauliteiros

de Miranda do Douro: 1500€ + Almoço +Banho

Som: Nuno - Bairro Novo - 300€ +IVA; DJ Telo: 100€.

Serviço de autocarro para passeio dos Jardins de Infância: foi deliberado adjudicar à Mirantour pelo

valor de 1820€ (IVA inc.)

Boletim / infomail: breve discussão, distribuição via CTT.

Homenagem aos antigos presidentes de junta: Convite à artista Margarida Costa do Vidual, para fazer

as molduras e retratos dos presidentes de junta.

Adjudicação combustíveis: relatório preliminar anexo a esta ata - adjudicado à Gasodueça.

Adjudicação pintura de escadas: relatório preliminar anexo a esta ata.

Adjudicação artista para as Marchas Populares: Augusto Canário - notificação de adjudicação anexo

a esta ata.

Aprovação da convocatória nº4 da Comissão de Avaliação - Presidente: João Paulo; Vogais Marco

Serra e Nuno Morais - anexo a esta ata.

Ata 4 da comissão de Avaliação - anexo a esta ata.

Proposta nº1 / 2025 - Avaliação de Desempenho - Diferenciação de desempenhos (anexo a esta ata).

Proposta nº2 / 2025 - Avaliação de Desempenho - Diferenciação de desempenhos (anexo a esta ata).

Em todas as deliberações onde não esteja registado expressamente o contrário, entendem-se estas,

como tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual vai ser lavrada a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes.

Ata n.º 2 –  01/2025
Reunião de 21/01/2025

Página 4 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N

3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, 21 de Janeiro de 2025.

João Paulo Pereira Fernandes               - Presidente _____________________________________

Nuno Alexandre Lourenço Morais  - Secretário _____________________________________

Maria Helena Paiva Carvalho Rodrigues - Tesoureiro _____________________________________

Marco José Serra de Sousa                    - Vogal  _____________________________________

Mário Sol Verdial Ferreira da Silva   - Vogal  _____________________________________